[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ОЗЕРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
Ленина пр., 30а, г. Озерск Челябинской области, 456784
Тел.  2-69-76, факс (351-30) 7-89-59, 7-62-20

E-mail: all@.ozerskadm.ru

ОКПО 07531508, ОГРН 1027401182379, ИНН/КПП 7422000403/742201001
ПРОТОКОЛ
заседания  межведомственной  комиссии  по  вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории   Озерского  городского округа  Челябинской  области
	     1  апреля   2014 года

	№____1______

  Председательствующий  -         Ланге  Олег  Владимирович,  заместитель      главы  администрации  Озерского

  городского  округа;

Заместитель   председателя  -             Давыдов  Константин  Андреевич,

                   и.о. начальника  управления  МВД  РФ  по

                                      ЗАТО г.  Озерск  Челябинской  области;

Секретарь  -                    Маслов  Виктор  Павлович,   заместитель

                                         начальника  отдела по  режиму администрации
                                         Озерского  городского  округа;
Присутствовали:

начальник  Управления  образования

администрации  Озерского  городского

округа  -                                                           Барабас  Андрей  Александрович;

начальник  правового  управления

администрации  Озерского  городского

округа  -                                                                  Гунина  Наталья  Викторовна;

заместитель  главы  администрации
Озерского  городского  округа -                          Дьячков Андрей Геннадьевич;

начальник   информационно-аналитического
отдела  собрания  депутатов  Озерского
городского округа -                                                     Зюсь  Сергей  Валерьевич;
и.о. начальника    отдела   УФСБ  РФ  Челябин-

ской  области  г.   Озерск  -                            Ковалев  Александр  Михайлович;
председатель  общественной  палаты
Озерского  городского  округа  -                                Носач  Юрий  Федорович;
начальник  службы  по  делам  молодежи
администрации Озерского городского

округа   -                                                                Потеряева  Ольга  Леонидовна;
начальник  Управления  культуры  администрации
Озерского  городского  округа  -                 Сальникова  Наталья  Геннадьевна;

управляющий  делами  администрации

Озерского  городского  округа  -                      Сиваков  Денис  Владимирович;

и.о.  начальника  управления  по  физической

культуре  и  спорта  администрации

Озерского  городского  округа  -                       Степанов  Сергей  Алексеевич;
заместитель  председателя  Собрания
депутатов  Озерского  городского  округа -  Сылько  Валентина  Михайловна;
заместитель  главы  администрации
Озерского  городского  округа -                              Уланова  Ольга  Васильевна.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
1.   О  принимаемых  мерах   по  реализации  государственной  национальной  политики,  взаимодействия  с  религиозными,  национально-культурными  и  общественными  организациями  на  территории  Озерского  городского  округа  Челябинской  области.

Выступают:

- Сальникова  Наталья  Геннадьевна,  начальник  Управления  культуры администрации Озерского городского  округа;
- Барабас  Андрей  Александрович,  начальник  Управления  образования  администрации Озерского  городского округа;

-  Потеряева  Ольга  Леонидовна,  начальник  службы  по  делам  молодежи  администрации  Озерского  городского  округа;

- Сылько  Валентина  Михайловна,  заместитель  председателя  собрания  депутатов  Озерского  городского  округа;

-  Носач  Юрий  Федорович,  председатель  общественной  палаты  Озерского  городского  округа;

-  Давыдов  Константин  Андреевич,  и.о.  начальника   Управления  МВД  РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск  Челябинской  области.

2.  Об  активизации  деятельности  международной  террористической  организации  «Хизб  ут  Тахрир»  на  территории  Челябинской  области.

Выступает:

- Ковалев  Александр  Михайлович,  и.о. начальника  отдела      УФСБ  РФ   Челябинской  области  г.   Озерск.

Тексты  выступлений  прилагаются.

1.  Рассмотрев  вопрос «О  принимаемых  мерах   по  реализации  государственной  национальной  политики,  взаимодействия  с  религиозными,  национально-культурными  и  общественными  организациями  на  территории  Озерского  городского  округа  Челябинской  области»,  межведомственная  комиссия  по  вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории   Озерского  городского округа  Челябинской  области  отмечает,  что  в  целях  противодействия экстремистской деятельности органы местного самоуправления в пределах своей компетенции в приоритетном порядке осуществляют профилактические, в том числе воспитательные, пропагандистские меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности.
Тем  не  менее,  сохраняется  ряд  факторов,  которые  могут  способствовать  возможной  дестабилизации  социально-политической  сферы.  Данное  положение  дел  требует  совершенствования  конструктивного  взаимодействия  органов  местного  самоуправления  с  национально-культурными  объединениями.

РЕШИЛИ:

1.     Рекомендовать   Управлению  МВД РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск  Челябинской  области (Ревякину  Сергею  Викторовичу),  совместно с отделом  УФСБ России по  Челябинской  области  в г.  Озерск (Минаеву Сергею  Александровичу),  администрацией   Озерского  городского округа  (Качану  Павлу  Юрьевичу):

           -    продолжить  реализацию  мероприятий  по  получению  информа-ции  о  возможных  фактах  проявлений  экстремизма;
-  принять  меры  по  повышению  эффективности  проводимых  оперативно-розыскных  и  профилактических  мероприятий  по  выявлению  в  интерне-пространстве  лиц,  размещающих  на  информационных  ресурсах  призывы  и  публикации  к   совершению  экстремистских  правонарушений;
-  во  2  квартале  2014  года  организовать  проведение  занятий  с  представителями  Интернет-провайдеров  по  выявлению  признаков  экстремистской  деятельности  в  сети  Интернет;

 - совершенствовать механизмы защиты информационного пространства и населения Озерского  городского  округа  Челябинской  области  Российской Федерации от идеологии  экстремизма;
 -  совершенствовать системы информационного противодействия экстремизму, предусматривающие  привлечение  общественных организаций, ученых, специалистов в области религиозных отношений, образования, культуры и искусства, СМИ, бизнес-сообщества в осуществлении деятельности на данном направлении;
          -  продолжить  формирование социально-политических, правовых и иных основ для эффективного противодействия идеологии  экстремизма;
- осуществить комплекс дополнительных и профилактических мероприятий с  руководителями  СМИ  (особенно  с  модераторами  сети  в  интернете) и  рекламных  агентств,  в целях предупреждения распространения запрещенных агитационных материалов,  которые  противоречат  российскому  законодательству;

- с отделом УФМС по Челябинской области в г.Озерск  (Василенко  Наталья  Владимировна) усилить работу по осуществлению паспортного контроля и соблюдению режима регистрации граждан, прибывающих в Озерский городской округ из других субъектов Российской Федерации и иностранных государств, в целях выявления лиц возможно причастных к деятельности  экстремистских организаций;
-  систематизировать работу по мониторингу информационных материалов по профилактике экстремистской деятельности на территории Озерского  городского  округа;

-  в рамках своей компетенции пресекать попытки размещения в средствах массовой информации публикаций, способных возбудить межнациональную рознь и напряжение в обществе. О выявленных фактах информировать Межведомственную комиссию по профилактике экстремистской деятельности в Озерском  городском  округе;
- учредить специальные призы  за лучшие публикации в Интернете материалов по патриотическому воспитанию молодежи, формированию толерантного поведения и сознания.
 2.  Рекомендовать начальнику  информационно-аналитического  отдела  собрания  депутатов  округа  (Зюсь  Сергею  Валерьевичу),  руководителям  средств  массовой  информации  Озерского  городского  округа:

-  уделить  особое  внимание  проведению  мероприятий  в  СМИ по  изучению  законодательства  Российской  Федерации,  а  также  просвещению  молодежи  о  социальной  опасности  противоправных  действий  экстремистского  характера;

- размещать на городских Интернет-сайтах информацию, направленную на формирование у молодежи чувства патриотизма, гражданственности, толерантности.
3.  Управлению  культуры  администрации  Озерского  городского  округа  (Сальниковой  Наталье  Геннадьевне),   Управлению  образования  администрации  Озерского  городского  округа  (Барабасу  Андрею  Александровичу):

-  организовать  проведение  занятий,  круглых  столов,  обменов   опыта по  вопросам  противодействия  экстремистским  проявлениям;

-оформить в  своих  учреждениях информационные уголки по проблемам профилактики экстремизма.
4.   Контроль за организацией исполнения настоящего решения возложить на членов межведомственной  комиссии  по  вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории  Озерского  городского  округа   и  заместителя   главы  администрации  округа  Олега  Владимировича  Ланге.

         2.  Рассмотрев  вопрос:  «Об  активизации  деятельности  международной  террористической  организации  «Хизб  ут - Тахрир»  на  территории  Челябинской  области»,  межведомственная  комиссия  по  вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории   Озерского  городского округа  Челябинской  области  отмечает,
«Хизб ут-Тахрир аль-Ислами» признана террористической и запрещена на территории РФ решением Верховного суда от 14 февраля 2003 года. В качестве основной цели организация стремится вернуть всех мусульман к жизни по нормам шариата и распространить исламскую веру. На территории Челябинской области сторонники «Хизб ут-Тахрир» вербуют новых участников. Кроме того, известны случаи публичного проявления деятельности группировки. Так, 27 сентября 2013  года  на мосту через улицу Братьев Кашириных появились растяжки с цитатами из Корана. Патрульные полицейские заметили их и немедленно ликвидировали, после чего произошла серия задержаний членов организации.
РЕШИЛИ:

1.     Рекомендовать   Управлению  МВД РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск  Челябинской  области (Ревякину  Сергею  Викторовичу),  совместно с отделом  УФСБ России по  Челябинской  области  в г.  Озерск (Минаеву Сергею  Александровичу)  при  проведении  в  2014  году  оперативно-розыскных  мероприятий  принять  дополнительные  меры  по  выявлению,  предупреждению  и  пресечению  деятельности  лиц,  входящих  в  состав  религиозной  исламской  организации  «Партия  исламского  освобождения  -  «Хизб-ут-Тахрир  аль  Ислами»,  либо  придерживающихся  идей  указанной  организации.

 2.  Членам межведомственной  комиссии  по  вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории  Озерского  городского  округа   и  заместителю   главы  администрации  округа  Олегу  Владимировичу  Ланге  в  1  полугодии  2014  года  провести  совместное  совещание  с  представителями  мусульманского  духовенства  по  вопросу  взаимодействия  формирования  у  граждан,  исповедующих  ислам,  нетерпения  к  представителям  религиозной  исламской  организации  «Партия  исламского  освобождения  -  «Хизб-ут-Тахрир  аль  Ислами».

 3.  Руководителям  всех средних,  высших учебных заведений Озерского  городского  округа  Челябинской  области  в  целях  дискредитации  религиозных  организаций  экстремистского  толка  обеспечить  регулярное  проведение  круглых  столов  и  конференций  с  участием  специалистов-религиоведов,  священнослужителей  традиционного  ислама  и  других  официальных  конфессий.
4.   Контроль за организацией исполнения настоящего решения возложить на членов межведомственной  комиссии  по  вопросам  противодействия  проявлениям  экстремизма  на  территории  Озерского  городского  округа   и  заместителя   главы  администрации  округа  Олега  Владимировича  Ланге.

И.о.  председателя  межведомственной  комиссии

по  вопросам  противодействия  проявлениям

экстремизма  на  территории  Озерского

городского  округа

                   О.В. Ланге
Секретарь  межведомственной  комиссии

по  вопросам  противодействия  проявлениям

экстремизма  на  территории  Озерского

городского  округа

                   В.П. Маслов
Расчет  рассылки:

          Барабас  Андрей  Александрович,  начальник  Управления  образования  администрации  Озерского  городского  округа;

          Василенко  Наталья  Владимировна,  начальник  отдела  УФМС  России  по  Челябинской  области  в   г.  Озерск;

Глухов Андрей Петрович, начальник Озерского межрайонного отдела Управления ФСКН;

          Гунина  Наталья  Викторовна,  начальник  правового  управления администрации  Озерского  городского  округа;

         Дьячков  Андрей  Геннадьевич, заместитель  главы   администрации  Озерского  городского  округа;

         Зюсь  Сергей  Валерьевич,  начальник   информационно-аналитического  отдела  собрания  депутатов  Озерского  городского округа;

         Качан  Павел  Юрьевич,  глава  администрации  Озерского  городского  округа;

          Ланге  Олег  Владимирович,  заместитель  главы   администрации  Озерского  городского  округа;

          Минаев  Сергей  Александрович,   начальник  отдела      УФСБ  РФ   Челябинской  области  г.   Озерск;

          Носач  Юрий  Федорович,  председатель  общественной  палаты  Озерского  городского  округа;
          Петров  Алексей  Валерьевич,  руководитель  следственного  отдела   по  ЗАТО  г.  Озерск  следственного  управления  СК  РФ  по  Челябинской  области;

        Потеряева  Ольга  Леонидовна,  начальник  службы  по  делам  молодежи  администрации  Озерского  городского  округа;

         Ревякин  Сергей  Викторович,   начальник управления  МВД  РФ  по  ЗАТО – г.  Озерск  Челябинской  области;

          Романов  Егор  Владимирович,  директор  филиала  ГОУ  ВПО  «Южно-уральского государственного  университета»  в  г. Озерске;

           Сальникова  Наталья  Геннадьевна,  начальник  Управления  культуры  администрации  Озерского  городского  округа;

          Сиваков  Денис  Владимирович,  управляющий  делами  администрации  Озерского  городского  округа;

          Степанов  Сергей  Алексеевич,  и.о.  начальника  Управления  по  физической  культуре  и  спорта  администрации  Озерского  городского  округа;

          Султыгов  Руслан  Магомедович,  командир  войсковой  части 3273  ВВ  МВД  России;

          Уланова  Ольга  Васильевна,  заместитель  главы  администрации Озерского  городского  округа;

         Шорин  Александр  Владимирович,   прокурор  ЗАТО -  г. Озерск.

И.о.  председателя  межведомственной  комиссии

по  вопросам  противодействия  проявлениям

экстремизма  на  территории  Озерского

городского  округа

                   О.В. Ланге
 « 3 »      апреля       2014  года

Адресат